
Parlament České republiky

POSLANECKÁ SNĚMOVNA
2003

4. volební období

23

USNESENÍ
ústavně právního výboru

z 13. schůze
dne 26. února 2003

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 591/1992 Sb., 
o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich 
činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 370/2000 Sb., kterým se mění 

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 358/1992 Sb., 
o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 15/1998 Sb., 

o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění zákona č. 30/2000 Sb., 
zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu 

a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky 
a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů (tisk 190)

Po odůvodnění místopředsedy vlády a ministra spravedlnosti JUDr. Pavla 
Rychetského, zpravodajské zprávě posl. JUDr. Evy Dundáčkové a po rozpravě

ústavně právní výbor

I. d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně Parlamentu, aby návrh schválila,

II. d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně Parlamentu, aby přijala k tomuto návrhu zákona 
tyto změny a doplňky:

1. bod 26 zní:
„26. V § 66a odst. 12 se věta první nahrazuje větou „Každý společník nebo člen 
ovládané osoby má právo požádat soud, aby jmenoval znalce pro účely přezkoumání 
zprávy o vztazích mezi propojenými osobami, a to do jednoho  roku ode dne,  kdy 
bylo zveřejněno  oznámení a uložení výroční  zprávy  do  sbírky  listin,  zpracovává-li 
ovládaná osoba výroční zprávu  podle zvláštního právního předpisu,  nebo ode dne, 
kdy  byla předložena  společníkům  nebo  členům ovládané  osoby ke schválení účetní 
závěrka za období,  za něž byla zpráva o vztazích mezi  propojenými  osobami  
vyhotovena,  nezpracovává-li  ovládaná osoba výroční zprávu.".“,



2

2. bod 32 zní:
„32. V § 69a se na konci odstavce 4 doplňují věty „Jsou-li používány k výměně 
listinné akcie na jména nebo zatímní listy, jež byly nástupnickou  společností vydány 
ještě  před zápisem fúze  do obchodního rejstříku,  podepisuje vyznačení zástavního  
práva člen nebo členové představenstva oprávnění jednat jménem společnosti ke dni  
zápisu  fúze  do   obchodního  rejstříku.  Jsou-li  k výměně používány  zaknihované  
akcie,  jež  byly nástupnickou společností vydány  ještě  před  zápisem  fúze  do  
obchodního  rejstříku,  je představenstvo  nástupnické společnosti  povinno spolu  
s příkazem k převodu akcií dát i příkaz k registraci vzniku zástavního práva, jež na 
tyto akcie přešlo.“.“,

3. bod 52 zní:
„52. V § 127  odst. 5 se slova „zda s ním nebo s osobou, s níž jedná ve shodě, má být 
uzavřena smlouva mimo běžný obchodní  styk, ledaže jde o smlouvu týkající se  
přeměny společnosti (§ 69  odst. 1 a 2), smlouvu o  převodu zisku (§ 190a) nebo 
o ovládací  smlouvu (§ 190b), smlouvu o  prodeji podniku nebo jeho části (§ 476) 
nebo o smlouvu o nájmu podniku nebo jeho části (§ 488b),“  zrušují.“,

4. bod 71 zní:
„71. V § 153c odst. 1 se slova  „odst. 3 až 5“ nahrazují slovy „odst.  3 a  5“, za  slova 
„§  153a odst.  12,“ se  vkládají slova  „§ 220a, 220b, 220d, § 220e odst. 1 až 4“ a za 
slova „§ 220p odst. 1“ se vkládají slova „věta třetí“.“,

5. bod 95 zní:
„95. V § 183a odst. 12 písm. a) bod 4 zní:
„4. v případě, kdy jde o osobu, která v ovládací smlouvě  převzala závazek vůči

mimostojícím akcionářům  uzavřít  na  písemnou žádost smlouvu o úplatném převodu 
jejich akcií nebo zatímních listů s časovým omezením podle § 190c odst. 1,“.“,

6. bod 100 zní:
„100. V § 183b  odst. 3 písm. d) se na  konci tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se 
písmeno e), které zní:
„e) řídící osobu, která v ovládací smlouvě  převzala závazek vůči mimostojícím 
akcionářům  uzavřít  na  písemnou žádost smlouvu o úplatném převodu  jejich  akcií  
nebo  zatímních  listů bez  časového omezení podle § 190c odst. 1.“.“,

7. bod 124 zní:
„124. V § 186c odst. 2 písm. c) se slova „zda s ním nebo s osobou, s níž jedná  ve 
shodě, má být uzavřena smlouva mimo běžný obchodní styk,  ledaže jde o smlouvu 
týkající se  přeměny společnosti (§ 69  odst. 1 a 2), smlouvu o  převodu zisku (§ 190a) 
nebo ovládací smlouvu  (§ 190b),  smlouvu o  prodeji podniku nebo jeho části (§ 476) 
nebo o smlouvu o nájmu podniku nebo jeho části (§ 488b),“ zrušují.“,

8. bod 138 zní:
„138. V § 200 odstavec 5 zní:
„(5) Právo volit členy dozorčí rady mají pouze zaměstnanci, kteří jsou ke společnosti 
v pracovním poměru, a to přímo nebo, stanoví-li to volební řád, prostřednictvím 
volitelů. Zvolena může být pouze fyzická osoba, která je v době volby v pracovním 
poměru ke společnosti nebo je zástupcem nebo členem zástupce zaměstnanců podle 



3

zvláštního právního předpisu. K platnosti volby nebo odvolání členů dozorčí rady  
volených zaměstnanci se vyžaduje, aby hlasování bylo  tajné a aby  se voleb zúčastnila  
alespoň polovina oprávněných  voličů nebo  zvolených volitelů. Zvolen je kandidát 
s nejvyšším počtem odevzdaných hlasů, nestanoví-li volební řád pro zvolení většinu 
jinou. Volby členů dozorčí  rady  volených zaměstnanci  organizuje představenstvo po 
projednání s odborovou organizací, případně radou  zaměstnanců  tak,  aby  se jich 
mohl účastnit co nejvyšší počet voličů. Nedojde-li k projednání do dvou měsíců poté, 
co představenstvo odborové organizace, popřípadě rada zaměstnanců  předloží návrh 
organizace voleb, projedná představenstvo  organizaci  voleb  se  zaměstnanci,  kteří 
splňují podmínky  podle  odstavce  1.  Při  volbě  volitelů  se  postupuje obdobně.“.“,

9. bod 139 zní:
„139. V  § 200 odst. 7 větě první  se  slova „v  součinnosti“ nahrazují slovy  „po 
projednání“ a  na konci odstavce se doplňuje věta „Má-li  společnost  více  než jeden  
tisíc zaměstnanců v pracovním poměru,  může volební řád  připustit i nepřímou  volbu 
nebo  odvolání   členů  dozorčí  rady, budou-li  volební  obvody stanoveny  tak,  že  
každý  volitel  bude  volen přibližně stejným počtem voličů.“.“,

10. bod 140 zní:
„140. V § 201 odst. 3 se za větu první vkládá věta „Pro náležitosti zápisu se použije 
§ 195 obdobně.“.“,

11. bod 148 zní:
„148. V  § 206  se  dosavadní  text  označuje  jako odstavec 1 a doplňují se odstavce 
2 a 3, které znějí:  
     „(2) Je-li soudu spolu s návrhem na zápis zvýšení základního kapitálu do 
obchodního   rejstříku předložen notářský zápis o rozhodnutí představenstva, jímž 
představenstvo  potvrzuje, že všechny nové akcie byly upsány v souladu se zákonem, 
stanovami a rozhodnutím příslušných orgánů  společnosti o zvýšení základního 
kapitálu,  a  jejich  emisní  kurs  byl  zcela  splacen peněžitými vklady,  rozhodne  
rejstříkový  soud  o  zápisu zvýšení základního kapitálu  jen na  základě  tohoto  
notářského zápisu,  ledaže tomu brání  nedostatek  podmínek  řízení  nebo  obecné 
překážky postupu řízení.
      (3) Soud vydá  rozhodnutí o návrhu podle  odstavce 2 ve lhůtě 3 pracovních dnů 
od jeho doručení nebo odstranění vad podání.“.“,

12. bod 152 zní:
„152. Za § 216b se vkládá nový § 216c, který zní:

"§ 216c

Souběžné snížení a zvýšení základního kapitálu

     (1) Jestliže jsou  splněny podmínky §  216a a účelem  snížení základního kapitálu 
je přizpůsobení jmenovité hodnoty stávajících registrovaných akcií jejich ceně na 
veřejném trhu v souvislosti se zvýšením  základního  kapitálu  upsáním  nových  akcií  
na základě veřejné nabídky, může valná  hromada současně rozhodnout o snížení 
a zvýšení   základního  kapitálu (souběžné  snížení   a  zvýšení základního  kapitálu). 
V  takovém případě  se nepoužije ustanovení § 216b.



4

     (2) V  usnesení  o  souběžném  snížení  a  zvýšení základního kapitálu  může  valná  
hromada  určit  rozsah  snížení  základního kapitálu   tak,   že   stanoví   způsob   
výpočtu  částky  snížení v závislosti na  emisním kursu nových  akcií, který bude  
stanoven později,  je- li  z  tohoto  způsobu  určení  patrné,  o kolik bude základní  
kapitál  snížen,  a  pověřit představenstvo, aby částku snížení  základního kapitálu  
a tomu  odpovídající nové  jmenovité hodnoty  stávajících  akcií  společnosti  bez  
odkladu  uveřejnilo způsobem stanoveným zákonem a stanovami pro svolání valné 
hromady.

    (3) O zápisu usnesení  valné  hromady o souběžném snížení a zvýšení základního 
kapitálu  rozhodne rejstříkový soud jedním usnesením. O zápisu snížení a zvýšení 
základního kapitálu rozhodne rejstříkový soud  rovněž jedním usnesením, přičemž 
obsahem zápisu bude nejprve uvedení částky, o kterou byl základní kapitál snížen, 
a poté částky, o kterou byl základní  kapitál zvýšen. Rejstříkový soud nepovolí snížení 
a zvýšení základního kapitálu, pokud základní kapitál po souběžném snížení a zvýšení 
nedosahuje alespoň výše podle § 162 odst. 4.“.“,

13. bod 168 zní:
„168. V § 220p odstavec 3 zní:
     „(3) Není-li  dále  stanoveno  jinak,  použijí  se na zrušení akciové  společnosti  
s převodem  jmění  na  akcionáře  přiměřeně ustanovení §  220a odst. 1  až 4, 7  až 11, 
§  220b, 220d, §  220e odst.  1  věty první, § 220e  odst.  2  až  4  s výjimkou  
ustanovení 
o přistoupení akcionářů ke stanovám nástupnické společnosti, § 220g odst. 7, § 220h, 
220j a 220l.“,

III. p o v ě ř u j e   předsedu výboru, aby toto usnesení předložil předsedovi Poslanecké 
sněmovny Parlamentu,

IV. z m o c ň u j e   zpravodajku výboru, aby ve schůzi Poslanecké sněmovny podala zprávu 
o výsledcích projednávání tohoto návrhu zákona ve schůzi ústavně právního výboru.

V. z m o c ň u j e zpravodajku výboru, aby ve spolupráci s legislativním odborem 
Kanceláře Poslanecké sněmovny provedla příslušné legislativně technické úpravy.

JUDr. Eva DUNDÁČKOVÁ v.r.
zpravodajka výboru

       MUDr. Vladimír  ŘÍHA v.r.                   JUDr. Miloslav VÝBORNÝ v.r.
ověřovatel výboru                                                     předseda výboru


	Souběžné snížení a zvýšení základního kapitálu



